
zpravodaj2014
10

sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

600 let od obnovení přijímání večeře Páně pod obojí způsobou, které 
při bohoslužbách v pražských kostelích obnovil Jakoubek ze Stříbra



zpravodaj

2

roce 2001 se v Brně na 
Jakubském náměstí pustili 
před stavebními úpravami 

do archeologického průzkumu 
podzemí a objevili zapomenutou 
kostnici. Městský hřbitov, který 
kdysi býval u kostela svatého 
Jakuba, v sedmnáctém 
a osmnáctém století – předtím, než 
roku 1784 Josefínské reformy 
zakázaly pohřbívat uvnitř 
městských hradeb – už nestačil 
potřebám města a jeho zvětšování 
bránily hradby, a tak byl zaveden 
výměnný systém pohřbívání – po 
deseti až dvanácti letech po 
pohřbu byl hrob otevřen, ostatky 
vyjmuty a uloženy do zvláštních 
podzemních objektů a na stejné 
místo byl pohřben další zemřelý. 
V brněnské kostnici bylo nalezeno 
odhadem více než padesát tisíc 
pohřbených, obětí středověkých 

morových ran a cholery 
i   švédského obléhání Brna za 
třicetileté války.

Byli jsme se v kostnici podívat. 
Většina ostatků byla vyzvednuta, 
očištěna a znovu pietně uložena 
do podzemí, jednu komoru 
p o n e c h a l i a r c h e o l o g o v é 
v původním pečlivém zaskládání. 
Atmosféra kostnice je velmi silná, 

Biblický úvodník
EZECHIEL 37, 1-5 A 13-14
Spočinula na mně ruka Hospodinova. Hospodin mě svým duchem vyvedl 
a postavil doprostřed pláně, na níž bylo plno kostí, a provedl mě kolem nich. 
A hle, na té pláni bylo velice mnoho kostí a byly velice suché. I otázal se mne: 
„Lidský synu, mohou tyto kosti ožít?“ Odpověděl jsem: „Panovníku 
Hospodine, ty to víš.“ Tu mi řekl: „Prorokuj nad těmi kostmi a řekni jim: 
Slyšte, suché kosti, Hospodinovo slovo! Toto praví Panovník Hospodin těmto 
kostem: Hle, já do vás uvedu ducha a oživnete.“ … „I poznáte, že já jsem 
Hospodin, až otevřu vaše hroby a vyvedu vás z hrobů, můj lide. Vložím do vás 
svého ducha a oživnete.“ 

V



10/2014

3

Ze sborového života
ZPRÁVA ZE STARŠOVSTVA ZE DNE 10. 9. 2014

I.  PERSONÁLNÍ
✓ Sestra farářka obdržela souhlas staršovstva pro jí konané svatby po 

vzoru souhlasu, který měl dříve br. f Wrana.
✓ Starší prodiskutovali a revidovali náplně práce  s. kostelnice 

a pokladní.
✓ Staršovstvo schválilo zařazení br. Grendzioka mezi ty, kdo při 

bohoslužbách vypomáhají čtením Písma.

II. ORGANIZAČNÍ
✓ Staršovstvo schválilo seznam delegátů a náhradníků na konvent  

a návrh  na členy seniorátního shromáždění Jeronýmovy jednoty. 

ale ať ji různí lidé vnímají jakkoliv, 
myslím, že málokterý křesťan 
nepomyslí na Ezechielovo 
proroctví i na generace a generace 
těch, kdo zemřeli, věříce 
s   apoštolským vyznáním v těla 
z mrtvých vzkříšení a život věčný. 
Málokoho takové místo nijak 
nezasáhne.

Leží tam v hromadách 
naskládané kosti lidí, jejichž jména 
už  si dávno nikdo nepamatuje. 
Nikdo z lidí. Bůh však na svůj lid 
nezapomíná. Hospodin slíbil 
Ezechielovými ústy lidu Izraele 
oživení, oživení pomocí Božího 
ducha. Bůh, který život stvořil, ho 
jistě dokáže dávat znovu a znovu. 
Ezechielovo proroctví mluví 
o   nesmírné Boží moci, 

o   životodárném duchu, o naději 
i v beznadějné situaci...

A v čase, kdy už  byly 
i  Ezechielovy kosti dávno suché, 
poslal Bůh svého Syna. Kristus 
přemohl smrt a otevřel cestu 
k   životu všem lidem. Boží duch 
oživuje, Boží syn zachraňuje. 
V   Janově evangeliu čteme známé 
Neboť  Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jediného Syna, aby žádný, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale 
měl život věčný. A tak je možné 
hledět na kostnici a myslet na 
život, hledět na konec a myslet na 
začátek.

Milost Pána Ježíše se všemi. 
(Zjevení Janovo 22,21)

Hana Vlčinská



zpravodaj

4

✓ Starší projednali změny Církevního zřízení, které nově definuje 
pojmy jako kazatel, kaplan a pomocný kazatel. 

✓ Staršovstvo bylo seznámeno s návrhem posunout začátek 
bohoslužeb na 9 hod. Návrh odložilo z důvodu nemožnost posunu 
s ohledem na bohoslužby SCEAV.

✓ Informace o práci s  dětmi a mládeží – sestra farářka informovala 
staršovstvo o aktualitách v této oblasti. Nadále bude probíhat NŠ, 
kroužek informatiky a skupinka dorostu – nyní nazvaný biblická 
hodina pro děti. Mladší mládež je nyní posílená o konfirmandy a má 
potenciál se scházet ve větším počtu, než dříve. V létě proběhl tábor – 
bylo málo účastníku ze sboru v Ostravě.

✓ Sestra farářka informovala staršovstvo o tom, že o. s. Zvonky dobré 
zprávy pořídilo sadu základních zvonků, kterou by chtělo půjčovat 
tam, kde je zájem o rozjetí této aktivity. Již je přislíbeno zapůjčení do 
Ostravy, zkraje října budou k   dispozici. Jana Grollová zjistila 
informace ohledně možností získání grantů – MMO a MK.

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓ Staršovstvo jednomyslně schválilo náhradu mechanického zařízení 

na odbíjení kostelních hodin za modernější bezúdržbové řešení.
✓ Z předložené účetní uzávěrky za prvních sedm měsíců roku 2014 je 

patrné, že rozpočet se zatím daří plnit.
✓ Požární kontrola kostela – HZS nemá námitky k dokumentaci, která 

byla sboru vyhotovena odborně způsobilou osobou. Oprava 
hromosvodů zatím není provedena.

✓ Byl ustanoven stavební výbor staršovstva – ve složení br. Friedrich, 
Skotnica, s. Cholevová, osloven bude br. Rajdus.

✓Úprava farářského bytu HN4 – z důvodu nižších reálných nákladů 
na elektroinstalaci a výměnu radiátorů než bylo rozpočtováno se 
staršovstvo usneslo, že bude  najata firma na malování. Vzhledem 
k neutěšenému stavu budou také opraveny a přebroušeny parkety.

✓Oprava balkónu a vstupní fasády – realizace spěje ke konci.
✓



10/2014

5

MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za milost a laskavost projevující nám každý den. Děkujme 

mu za to, že mu záleží na každém člověku, že každý může činit pokání 
a navrátit se k němu.

✤ Prosme za zdárný průběh sborových i církevních akcí v nadcházejícím 
měsíci. Prosme, ať Pán žehná aktivitám pro děti a mládež, ať se rozvine 
setkání maminek s dětmi a náš sbor se otevírá pro hledající. Ať všechny 
sborové a církevní aktivity přinášejí užitek pro Boží království. Modleme se 
také za Boží moudrost při rozhodování na všech úrovních správy církve od 
presbyterů až po synodály.

✤ Modleme se za dobré vztahy mezi sbory různých církví a obraz, kterým 
reprezentují Krista pro většinovou společnost. Mějme na paměti šíření 
evangelia i osobní růst ve svatosti a poznání našeho Pána.

✤ Mysleme na mezilidské vztahy. Vztahy v rodinách, mezi generacemi, mezi 
sociálními skupinami. Ať ve světle Kristovy lásky vidíme, co nás spojuje, 
bídu našich životů i potřebu pokání.

✤ Prosme za říjnové volby, ať naše volba i výsledky odrážejí Boží vůli. 
Modleme se za Boží bázeň pro politiky i úředníky. Ať Pán staví hráz 
sobeckosti, úplatkům, vydíráním i dalším nepravostem v naší zemi.

✤ Přimlouvejme se, ať se Pán zastává slabých a bezmocných, ať skutečně 
potřební nacházejí pomoc. Prosme za situaci na trhu práce, místa pro 
nezaměstnané, za naději pro budoucnost. Vyprošujme požehnání, ochranu 
a podporu pro pracovníky i klienty v sociálních službách a ve zdravotnictví.

✤ Věnujme pozornost i situaci ve světě. Modleme se za utišení válečných vřav, 
ať tvůrci pokoje a smíření vítězí nad těmi, kdo rozsévají nenávist. 
Vyprošujme u Pána pomoc a ochranu pro postižené válkami, násilím 
a přírodními pohromami.

✤ Modleme se ať Pán nadpřirozeně ochraňuje naše bratry a sestry v Kristu v 
místech, kde jim hrozí nebezpečí. Prosme za Boží posilu a pokoj pro ty, kteří 
trpí pro víru, jsou vyháněni ze svých domovů, vězněni, nebo vražděni.

✤ Mysleme v modlitbách na ochranu před pokušením, usilujme o čistotu, 
spravedlnost a srdce čisté před Pánem.

ms



zpravodaj

6

SBÍRKA PRO PARTNERSKOU KONFERENCI 2016
Byla zahájena průběžná sbírka pro Partnerskou konferenci v Ostravě - 
např. pro potřebné dovybavení kuchyně a na další výdaje spojené 
s pořádáním konference. Dary s tímto účelem můžete posílat buď na 
účet sboru s variabilním symbolem 11111 (případně se zprávou pro 
příjemce "pro Partnerskou konferenci") nebo sestře pokladní.

Jiří Kubíček
Miroslava Zajícová
Jan Merenda
Milan Staněk
Irena Košťálová
Anna Lacinová
Lenka Pavlasová
Václav Kobík
Zdenka Ochvátová
Jan Chleboun
František Skalický
Milan Koplík-

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

CÍRKEVNÍ SVATBY
Lucie Konečná a Václav Luňáček 
(6.9.2014)
Hana Doubravová a Alan Kantor 
(6.9.2014)

CÍRKEVNÍ POHŘBY
Jaroslav Černík (*1947)
Josef Lojkásek (*1937)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ŘÍJNU

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓ Br. Vláďovi a Tomášovi Rajdusovým za vyklizení věže kostela 

a za drobné opravy (Vl.)
✓ Za organizaci a provoz letního tábora všem, kteří se na tom 

podíleli
✓ Br. Dobromilu Téglovi za zpracování požární dokumentace
✓Manželům Skotnicovým za organizování prázdninových výletů



10/2014

7

Hana Doubravová a Alan Kantor (6.9.2014)

Narozeninoví gratulanti (21.9.2014)



zpravodaj

8

K zamyšlení a diskusi
JAK POZNAT, ŽE JSTE VE VELKÉM MĚSTSKÉM 
SBORU
Následující řádky nám možná budou připadat jako z jiného vesmíru, ale 
k zamyšlení jsou.

mw

✓Do modlitebny jedete z parkoviště kyvadlovým autobusem.
✓Čekáte ve frontě na konec předchozí bohoslužby a když nastane, 

máte pocit, že plavete proti proudu.
✓Minulý měsíc jste navštěvovali stejný sbor každou neděli a žádného 

kazatele jste neslyšeli dvakrát.
✓ Přemýšlíte, proč jsou v lavicích zpěvníky, které se nikdy nepoužívají.
✓Křty se odehrávají kterýkoliv den v týdnu ve fontáně v atriu.
✓ S představeným církve se setkáte ve sborové kavárně.
✓Do modlitební kaple se vejde 400 lidí, přičemž v hlavním sále je místo 

pro 2000 a víc.
✓Než můžete mluvit s pastorem, musíte projít přes recepční 

a příslušného administrativního asistenta.
✓ Lidé ve službě musí nosit jmenovky s fotkou

Charlotte Riegel



10/2014

9

ŠUMPERSKÉ STŘÍPKY
Napadlo mě podívat se, zda br. f. Aleše Wranu stále něco napadá a s jeho 
laskavým svolením a bratrským pozdravem přetiskuji několik nových 
střípků.

mw
 

V sakristii visí cedulka Zakristie. Věděl jsem, že to Češi tak vyslovují, 
ale poprvé to vidím napsané. Půvabný lidový etymologický nesmysl: 
je to místnost vzadu v kostele, tedy "za Kristem".

Když si povídám se stařenkami v Diakonii, jedna z nich začne 
každou chvíli nahlas zpívat nějakou mariánskou píseň. Katolická 
diverzantka.

Nemáme svaté obrázky ani vyzdobené interiéry. Důraz na přikázání 
"Nezobrazíš si" považujeme za svou přednost. Ale protože obrázky 
i my evangelíci potřebujeme, fotíme sebe, sebe, sebe.

V českých filmových pohádkách se Lucifer dělá mnohem mnohem 
hloupější než je. Jde o propagandu.

"Lidem přestává vadit nevěra." Píšou to v novinách, ty však 
nezachytí souvislost dlouhodobou. Nejdřív to totiž byla nevíra, teď 
nevěra.

Lidmi naděje, kteří vytrvale pronášejí její plamínek skrz těžké doby, 
to jsou v Ostravě nejpříkladněji (sic!) fanoušci Baníku. 

Často Ježíše zapírá. Napadlo ho, jestli nebyl v minulém životě 
apoštolem Petrem.



zpravodaj

10

PROGRAM VE SBORU – ŘÍJEN 2014
pondělí 6. října - 17:45 kroužek informatiky
úterý 7. října- - 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, -
- - - 19:00 starší mládež
středa 8. října- - 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
- - - 20:00 čas modliteb
čtvrtek 9. října-- 15:30 konfirmační cvičení, 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 12. ŘÍJNA, 8:30 BOHOSLUŽBY VEČEŘI PÁNĚ

pondělí 13. října- 17:45 kroužek informatiky
úterý 14. října-- 9:30 setkání maminek s dětmi (u Ewy Jelinek), -
- - - 16:00 biblická hodina pro děti, 
- - - 19:00 starší mládež
středa 15. října- 17:00 biblická hodina, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 16. října- 17:00 mladší mládež
pátek, 17. října - 9:00 úklid kostela, 
- - - 20:00 nocturno (setkání třicátníků, u Waloschků)
NEDĚLE 19. ŘÍJNA, 8:30 BOHOSLUŽBY
, , , setkání učitelů nedělních škol
pondělí 20. října- 17:45 kroužek informatiky
úterý 21. října-- 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, -
- - - 18:00 setkání ohledně partnerské konference -
- - - v Ostravě 2016, 19:00 starší mládež
středa 22. října- 17:00 biblická hodina, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 23. října- 15:30 konfirmační cvičení, 17:00 mladší mládež
pátek 24. října-- 19:00 střední generace (ve farní kanceláři)
NEDĚLE 26. ŘÍJNA, 8:30 BOHOSLUŽBY (začíná zimní čas)
úterý 28. října-- 9:30 setkání maminek s dětmi (u Ewy Jelinek), -
- - - 19:00 starší mládež
středa 29. října- 17:00 biblická hodina, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 30. října- 17:00 mladší mládež, víkendová návštěva - -
- - - z partnerského sboru z Purley
NEDĚLE 2. LISTOPADU, 10:00 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
, , společné se SCEAV a Korejským sborem Ostrava - -
- - k výročí kostela; po nich společný oběd a beseda



10/2014

11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:- - Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:- - 596 122 943
E-MAIL:- - ostrava@evangnet.cz 
WEB:- - - ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA- - Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:- - Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:- 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: - Michael Waloschek

MYSLÍM, ŽE MŮŽETE ŘÍKAT, ŽE VÁŠ DĚDEČEK JE BŮH... 
Z OBOU STRAN RODINY

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


Rodinné bohoslužby a ohlédnutí za prázdninami 7.9.2014


